
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C5

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

PRVNÍ DOJEM I.

Mnoho lidí dává d raz na první dojem, dokonce jsou mezi námi takoví, kte í sv j názor získaný 
na základ  prvního dojmu nejsou ochotni zm nit ani poté, co je okolnosti p esv d í, že jejich první dojem nebyl 
správný. První dojem je jedním z d ležitých aspekt , dle kterých jsou posuzováni lidé nap . p i ucházení o zam stnání, 
p i jednáních nebo p i prezentacích. Pokuste se v diskusi uvést p íklady, kdy první dojem m že ovlivnit další chod 
událostí, a to pozitivn  nebo i negativn , a dále co všechno m že ovlivnit hodnocení prvního dojmu (oble ení, 
vystupování – slova, gesta…).

Motivace:

Papíry s fotkami, propisky.Pot eby:

Planeta P átelství – viz p íb h v úvodu metodiky.Legenda:

Vedoucí pro každého ú astníka p ipraví papír, na který nalepí do horní ásti fotku lov ka, kterého 
zná jen on. Fotky na jednotlivých papírech budou s r znými osobami. Lidé na fotogra  ích by m li být n ím zajímaví, 
nápadní. Poté ú astník m sedícím v kruhu rozdáme jeden list papíru s p ipravenou fotogra  í a propisku. Každý 
na dolní ást tohoto papíru napíše sv j první dojem z osoby na obrázku a p ehne papír tak, aby ostatní nevid li, co 
napsal. Poté všichni p edají sv j papír sousedovi a situace se opakuje do té doby, dokud ke každému nedojde papír 
s fotogra  í, který m l na za átku aktivity. Následn  všichni postupn  p e tou všechny první dojmy k danému obrázku.

Po p e tení prvních dojm  je d ležitá diskuse o tom, jak se první dojmy lišily a jestli bylo složité vyjad ovat rychle sv j 
první dojem. Dále jestli mají hrá i osobní zkušenosti s tím, že je jejich první dojem oklamal, co je pro n  rozhodující 
u prvního dojmu, která fotogra  e na n  ud lala nejlepší dojem a která naopak nejhorší a pro , atp. Tím, že vedoucí 
danou osobu na fotogra  i zná, m že ú astník m íct, jaká je doty ná osoba ve skute nosti, v em tipovali správn  
a v em se naopak spletli.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání a P ekonání.

Provedení:

Zrakov  postižení – záleží na typu postižení. Leh í stupe  – dobré 
rozlišení fotogra  í, aktivitu d lat v dob e osv tleném prostoru, vhodné 

místo na psaní. T žší stupe  postižení – nevhodné.

Sluchov  postižení – dát si pozor na to, aby dít  bylo poblíž a m lo možnost p i vysv tlování odezírat ze rt  vedoucího. 
Vysv tlit krok za krokem. Zjednodušený návod v textové podob .

Pohybov  postižení – záleží na typu postižení. Úprava psacího prostoru dle typu postižení.

Mentáln  postižení – záleží na typu postižení. Názorné p íklady popisu osob, lepší když bude mín ní d tí zapisovat 
vedoucí a povede je. Pro t žší stupn  nevhodné.

e ov  postižení – bez omezení. Jen dát d tem dostate ný prostor na dotazy, vyslyšet je. 

Obtížn  vychovatelní – striktní hranice a pravidla p i h e. 

Jedinci se speci  ckými poruchami u ení a chování – dostatek asu na vyjád ení se psanou formou. Pro d ti s ADHD 
mít p ipraveny další úkoly, než se pokro í k dalšímu kroku.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

V ková kategorie

15+

Prostor

kdekoliv

Po et ú astník

4 a více

Ro ní období

kdykoliv

as realizace

40 minut

as p ípravy

10 minut

Rozvoj t chto kompetencí: ke komunikaci, ob anská, sociální a personální.

Uv domit si, jak rozdílný je první dojem, jak na n j mají vliv p edchozí zkušenosti, p edsudky, 
stereotypy. Rozvoj komunikace, slušného vystupování, všímavosti.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list C5

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Zajišt ní ticha p i popisu dojm , zdržet se hlasitých komentá .Pozor na:

Moje poznámky:


